38, caput, da Lei nº. 9.099/95, passo a decidir.

Trata-se de Ação de Cobrança proposta  por ELIANA PAES DOS SANTOSemfaceda DPVAT
  SEGUROS E CONSÓRCIOS, ambos devidamente qualificados na exordial, visando ao

complementoda indenização, no importe deR$ 6.876,04 (seis mil, oitocentos e setenta e seis
 reais e quatro centavos) – valor atualizado até a data do ajuizamento da ação, em razão do

óbito da suafilhaLILIANE PAES DOS ANTOS, ocorrido em 09/07/2019, mais juros moratórios a
partir da citação válida.

Como é sabido, o DPVAT impõe o pagamento de prêmio aos proprietários de

[...]

Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2odesta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência
médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:I - R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

Isto porque resta aplicável a nova redação do artigo 3º da referida Lei nº 6.194/74,
determinada pela Medida Provisória 340/06, a qual foi convertida na Lei nº 11.482/07, visto que o sinistro
ocorreu em 2009, ou seja, em data posterior à vigência da alteração legislativa.

[...]

CONSTITUCIONALIDADE. Tratando-se de ação de cobrança de complementação de indenização
de seguro obrigatório DPVAT, o valor da indenização devida em razão de acidente ocorrido em
agosto de 2007, após a edição da Lei n. 11.482/2007, fica limitado a R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais), nos termos do art. 8º da referida legislação, cuja constitucionalidade ora se
reconhece. (Apelação Cível 1.0095.08.003407-7/001. Rel. Des. Alvimar de Ávila. 12ª C. Civ do
TJMG. DJ. 20/07/2009).

 

Com efeito, fora realizado o pagamento parcial do seguro, conforme afirmado pela defesa.

[...]

Nesse toar, diante do exposto, em consonância com as provas documentais insertas nestes
autos, o caminho não seria outro a não ser a procedência dos pleitos vertidos na peça inicial.

Deste modo, sem maiores delongas, ademandante faz jusao recebimento do valor referente ao
 restante ainda não pago, o que corresponde a R$ 6.876,04 (seis mil, oitocentos e setenta e seis reais e

quatro centavos).

III – DISPOSITIVO.

Ante o exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido autoral para condenar a requerida
 ao pagamento de indenização no valor de R$ 6.876,04 (seis mil, oitocentos e setenta e seis

reais e quatro centavos), incidindo correção monetária pelo INPC desde a data do ajuizamento
da ação, nos termos do §1º do artigo 5º da Lei 6.194/74 com nova redação dada pela Lei nº

11.484/07 e da Súmula 43 do STJ, e acrescidos juros moratórios a partir da citação válida.